tum contrahentis, sunt nulla. Nam cum sint promissio mutua, si ex una parte claudicant non subsistunt ex altera, etiam si unus pubes, vel major septennii sit. Promissio tamen à pubere facta infanti in vim simplicis promissionis valet quin acceptationem ex parte infantis requiratur: ac proinde nequit revocari; arg. L. 5. C. de Emancip. liberorum: possunt tamen à contrahentibus, postquam ad usum rationis accedant, talia sponsalia, vel expressè ratificari verbo, scripto, nutu, vel alio signo; vel saltem tacitè cohabitando, mutuo nuptia, vel aliud hujusmodi proprium sponsum faciendo: & tunc conualecunt, dum tamen sponsi sciunt, se tempore infantiae sponsalia contraxisse: & ea fuisse nulla: alias ex errore procedendo, nil agunt; cum nil tam contrarium sit consensui, quam error. *Ex L. 15. ff. de Jurisdict. Quod quidem deducitur ex C. fin. b. t. c. un. eod. in 6. L. 6. tit. 1. p. 4. Sanch. de Matr. L. 1. D. 16. n. 5. & 6.*

43 Si contrahentes sponsalia ante septennium in quacumque aetate, & quocumque modo, ut contra alios tenent *Sanch. de Matrim. lib. 1. D. 10. n. m. 14. & alij,* habeant usum rationis, prudentiam, seu discretionem (quod dicitur malitiam suppleat aetatem) hujusmodi sponsalia erunt valida, non solum Jure Naturae, L. 4. L. 14. ff. de Sponsal. sed etiam Jure Positivo: liquidum ex c. 3. de Sponsal. constat, sponsalia contracta cum puella nondum septenni producere impedimentum publice honestatis, quod est signum validitatis sponsalium, & expressè habetur in L. fin. tit. 1. p. 4. ibi: *Et esto se debe. entender, si los desposados fuessen de edad de siete años cumplidos, ó poco menos, de manera, que ayen entendimiento para placierles las desposadas.* Nam aetas in sponsalibus non est simpliciter definita. L. 14. de Sponsal. Et aetas septennij, quae regulariter assignatur dependet à certa suppositione, scilicet, usum rationis, adeo ut magis usus rationis, quam aetas spectetur: secus accidit in professione religiosa, & testamenti factione ubi aetas absolute, & sine dependentia ab alia suppositione definitur: quod clarius patet in matrimonio, ubi licet sit designat: aetas 14. annorum, valet matrimonium, si malitia aetatem suppleat. Similiter ergo dicendum est in sponsalibus. *D. Thom. in 4. D. 27. q. 2. art. 2. ad 7. D. Antonin. Joann. And. Covarr. Gutierrez. Sanch. de Matrim. lib. 1. D. 16. n. 9. Gonz.*

in c. 5. b. t. n. 4. contra Angel. Fabini. & alios. Tunc malitia, seu prudentia creditur, aetatem suppleat, si quis postea peccare mortaliter: nam id sufficit, ut se obliget per votum Iolemnè Ordinis Saceri, & simplex Religiosis, quare ergo non sufficiat, ut se obliget per sponsalia? Quorum obligatio facilius dissolvitur, scilicet per illius tantum voluntatem, cum ad pubertatem perveniat. *Sanch. de Matrim. L. 1. D. 16. n. 16. cum pluribus, quos n. 9. citat, contra D. Thom. in 4. D. 27. q. 2. art. 2. ad 2. Henric. de Matr. L. 11. cap. 13. n. 9. & alios.*

44 Si impubes majores septennii contrahunt sponsalia, neuter etiam mutuo consensu ante pubertatem resiliere potest: ne ex fragilitate judicij temerè sponsalia saepe contrahant, & dissolvant; pubertate tamen adepta, etiam sine alia causa resiliere possunt, etiam in foro conscientiae, ne sitimitè observare teneantur, quod judicio immaturo fecerunt. c. 7. b. t. *Sanch. de Matrim. lib. 1. D. 51. n. 19.* Nec ille, qui primo fit pubes alterum debet expectare. c. 7. b. t. quia etiam altero pubertatem adeptus, reclamare, & resiliere potest: ut quid alterius pubertatem expectabit? Cum frustrata expectetur eventus, quibus nullus est effectus; arg. c. 36. de Officio. delegat. Si verò non statim resiliat, sed rata habeat sponsalia, alterius pubertatem spectabit. *Sanch. de Matrim. lib. 1. D. 51. n. 9. & 14.* Si tempore contractus unus erat pubes, non ipse etiam de impuberis consensu, sed impubes potest resiliere, cum ad pubertatem perveniat: quod si stare velit contractui, pubes etiam stare tenetur. c. 7. b. t. Et tunc claudicat contractus in favorem impuberis. *Sanch. de Matrim. L. 1. D. 51. n. 10.* nisi aliam justam causam resiliendi habeat pubes: nam tunc resiliere potest, v. g. ob metum. c. 11. b. t. Licet ad ratificanda sponsalia à minoribus septennio contracta, quia nulla fuerunt, novus consensus requiratur verbo, vel facto, tempore pubertatis exprimentus: at verò, ut rata sint contracta à majoribus septennio, cum sint valida, sufficit taciturnitas illorum, seu quod non reclamant statim cum possunt, & ipsi hoc jus competere sciunt. Statim & illico reclamare censetur, qui reclamant intra triennium, etiam postquam pubertatem sit ingressus. *L. fin. C. de Judic. Sanch. de Matr. lib. 1. D. 51. n. 14.* Juramentum sponsalibus adjectum à impuberibus nondum proximis pubertati sequi.